
ГБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения»
Спировского района

ПРИКАЗ

20 . 12.2021 п. Спирово № 135

О внесении изменений в приказ 
ГБУ «КЦСОН» Спировского района 
от 18.12.2017 № 114

В целях приведения тарифов на социальные услуги, предоставляемые 
поставщиками социальных услуг на дому в соответствие с индексами цен на 
платные услуги населению на внутреннем рынке, в соответствии с приказом 
Министерства социальной защиты населения Тверской области от 20 декабря 
2021 года № 346 «О внесении изменений в приказ Министерства социальной 
защиты населения Тверской области от 1 декабря 2014 года № 285/1»

*

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. В приказ ГБУ «КЦСОН» Спировского района от 18.12.2017 года № 114 
«Об утверждении тарифов на социальные услуги, предоставляемые 
поставщиками социальных услуг на дому» внести изменения:

1.1. Приложение 1,2 к приказу изложить в новой редакции (прилагается).
2. Заведующей отделением социального обслуживания на дому 

Миловидовой JI.B. осуществить разъяснительную работу среди граждан 
пожилого возраста и инвалидов, находящихся на надомном обслуживании, 
по изменению тарифов на социальные услуги, предоставляемые 
поставщиками социальных услуг на дому.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
4. Ознакомить Миловидову JI.B. с настоящим приказом под роспись.
5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания, 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2022 г.

В.А.Ишенина

С приказом ознакомлена:
Зав. отделением социального 
обслуживания на дому Л. В. Миловидова



Приложение №1 
Утверждено приказом ГБУ "КЦСОН" 

Спировского района Тверской области 
от 20.12.2021 №135

Тарифы на социальны е услуги, предоставляемы е поставщ иками социальных услуг на дому

Наименование услуги

Периодичность
оказания

социальной
УСЛУГИ

тарифы
(рублей)

Трудоемкость 
услуги в 
минутах

Трудоемкость 1 
услуги в 

условных 
единицах

1. С оциально-бы товы е услуги

1.1.
Покупка за счет средств получателя социальных услуг и 
доставка па дом продуктов питания, промышленных товаров 
первой необходимости, средств санитарии и гигиены, средств 
ухода, книг, газет, журналов, в пределах района проживания

1.1.1.
Покупка за счет средств получателя и доставка на дом 
продуктов питания

ДО 1 км 2 раза в неделю 43,2 30 0,73

от 1 до 3 км (в сельской местности) 2 раза в неделю 129,5 90 2,19

свыше 3 км (в сельской местности) 2 раза в неделю 172,7 120 2,92

1.1.2.
Покупка за счет средств получателя и доставка на дом 
промышленных товаров, средств санитарии, гигиены, ухода 1 раз в неделю 57,4 40 0,97

1.1.3.
Содействие в обеспечении за счет средств получателя 
книгами, журналами, газетами 1 раз в неделю 43,2 30 0,73

1.2. Помощь в приготовлении пищи 2 раза в неделю 72,2 50 1,22

1.3. Помощь в приеме пищи (кормление) 2 раза в неделю 43,2 30 0,73
1.4. Снятие показание с счетчиков 2 раза в месяц 14,2 10 0,24

1.5.
Оплата за счет средств получателя жилищно-коммунальных 
услуг и услуг связи 2 раза в месяц 86,4 60 1,46

1.6.
Сдача за счет средств получателя вещей в стирку, химчистку, 
ремонт, обратная их доставка 2 раза в месяц 57,4 40 0,97

1.7.

Покупка за счет средств получателя социальных услуг 
топлива, топка печей, обеспечение водой (в жилых 
помещениях без центрального отопления и (или) 
водоснабжения)

1.7.1.

Услуга по покупке и доставке топлива предусматривает 
оформление заказа на приобретение топлива и контроль за его 
исполнением 1 раз в год 115,3 80 1,95

1.7.2.
подготовка запаса топлива для самостоятельной топки печи 
гражданином в течении недели 2 раза в неделю 43,2 30 0,73

1.7.3.
топка печей предоставляется по мере необходимости (дров - 
не более 1 мешка или угля - не более 2 ведер) 2 раза в неделю 57,4 40 0,97

1.7.4.
доставка воды за одно посещение до 4-х ведер (одно ведро 10 
литров) 1 услуга-4 ведра 0

ДО 50 М 2 раза в неделю 56,8 40 0,96

от 50 до 100 м 2 раза в неделю 85,2 60 1,44

от 100 до 300 м 2 раза в неделю 116 80 1,96

свыше 300 м 2 раза в неделю 144,4 100 2,44

1.8.
Организации помощи в проведении ремонта жилых 
помещений , 2 раза в год 72,2 50 1,22

1.9.

Предоставление гигиенических услуг лицам, не способным по 
состоянию здоровья самостоятельно осуществлять за собой 
уход

1.9.1. Помывка в благоустроенной квартире 2 раза в месяц 86,4 60 1,46
1.9.2. Помывка в частном доме (бане) 2 раза в месяц 129,5 90 2,19

1.9.3. Смена постельного и нательного белья 2 раза в месяц 29 20 0,49

1.9.4. Несложная обработка ногтей без патологии на руках и ногах 1 раз в месяц 21,3 15 0,36

1.10.
Отправка за счет средств получателя социальных услуг 
почтовой корреспонденции 2 раза в месяц 29 20 0,49

1.11. Содействие в организации ритуальных услуг
по
необходимости 172,7 120 2,92

1.12.
Обеспечение условий проживания, отвечающих санитарно- 
гигиеническим требованиям 0



Наименование услуги

Периодичность
оказания

социальной
услуги

тарифы
(рублей)

Трудоемкость 
услуги в 
минутах

Трудоемкость 1 
услуги в 

условных 
единицах

1.12.1.

Уборка жилых помещений (вытирание пыли, подметание 
(уборка пылесосом) пола, влажная уборка (уборке подлежит 
жилая комната получателя социальных услуг) 1 раз в неделю 57,4 40 0,97

1.12.2. вынос бытового мусора 2 раза в неделю 21,3 15 0,36
2. Социально-медицинские услуги

2.1.

Выполнение процедур, связанных с сохранением здоровья 
получателей социальных услуг (измерение температуры тела, 
артериального давления, контроль за приемом лекарств и др.) 2 раза в неделю 21,3 15 0.36

2.2

Обеспечение ухода, организация оказания медицинской 
помощи получателям социальных услуг, в том числе 
сопровождения в медицинские организации

2.2.1 записи на прием к врачу (получение талона на прием к врачу) 1раз в месяц 72,7 50 1,22
2.2.2 вызов врача на дом 1 раз в неделю 14,2 10 0,24

2.2.3

разъяснение получателю социальных услуг способа 
применения и дозы лекарственных препаратов в строгом 
соответствии с предписанием врача 2 раза в месяц 21,3 15 0,36

2.2.4
оказание содействия в получении страхового медицинского 
полиса, зубопротезной и протезно-ортопедической помощи 1 раз в месяц 72,2 50 1,22

2.2.5
сдача анализов получателя социальных услуг в медицинские 
организации 1 раз в месяц 43,2 30 0,73

2.2.6

сопровождение нуждающегося получателя социальных услуг 
в медицинскую организацию, расположенную по месту 
жительства получателя социальной услуги, и обратно 1 раз в неделю 72,2 50 1,22

2.2.7 посещение в стационарных учреждениях 1 раз в неделю 43,2 30 0,73
2.2.8 Проведение оздоровительных мероприятий 2 раза в месяц 14,2 10 0,24

2.2.9
Проведение мероприятий, направленных на формирование 
здорового образа жизни 2 раза в месяц 43,2 30 0,73

3. Социально-психологические услуги

3.1.
Социально-психологическое консультирование, в том числе 
по вопросам внутрисемейных отношений 1 раз в месяц 21,3 15 0,36

3.2.

Психологическая помощь и поддержка, в том числе 
гражданам, осуществляющим уход на дому за 
тяжелобольными получателями 2 раза в неделю 21,3 15 0,36

3.3. Социально-психологический патронаж 1 раз в месяц 21,3 15 0,36

3.4.
Оказание консультативной психологической помощи 
анонимно, в том числе с использованием телефона доверия 1 раз в месяц 21,3 15 0,36

4. Социально-педагогические услуги

4.1.
Формирование позитивных интересов, в том числе в сфере 
досуга 4 раза в год 21,3 15 0,36

4.2.
Социально-педагогическая коррекция, включая диагностику и 
консультирование

по
необходимости 21,3 15 0,36

4.3.

Обучение родственников получателей социальных услуг 
практическим навыкам общего ухода за тяжелобольными 
получателями.социальных услуг, имеющими ограничения 
жизнедеятельности, в том числе детьми-инвалидами 1 фа в месяц 21,3 15 0,36

5. Социально-трудовые
5.1. Оказание помощи в трудоустройстве 1 раз в год 21,3 15 0,36

5.2.

Организация помощи в получении образования и (или) 
квалификации инвалидами, в том числе детьми-инвалидами, в 
соответствии с их способностями 1 раз в год 21,3 15 0,36

6. Социально-правовые услуги

6.1.
Оказание помощи в оформлении и восстановлении 
документов получателей социальных услуг 4 раза в год 86,4 60 1,46

6.2.
Оказание помощи в получении юридических услуг, в том 
числе бесплатно 4 раза в год 86,4 60 1,46

6.3.
Оказание помощи по защите прав и законных интересов 
получателей в установленном законодательном порядке 1 раз в год 86,4 60 1,46



Наименование услуги

Периодичность
оказания

социальной
услуги

тарифы
(рублей)

Трудоемкость 
услуги в 
минутах

Трудоемкость 1 
услуги в 

условных 
единицах

7. Услуги в целях повышения коммуникативного потенциала получателей социальных услуг, имеющих ограничения
жизнедеятельности

7.1.

Обучение инвалидов, в том числе детей инвалидов, 
пользованию средствами ухода и техническими средствами 
реабилитации 4 раза в год 86,4 60 1,46

7.2.
Оказание помощи в обучении навыкам компьютерной 
грамотности 1 раз в год 86,4 60 1,46

7.3. Обучение навыкам поведения в быту и общественных местах 4 раза в год 86,4 60 1,46

8. Социальное сопровождение граждан,нуждающихся в социальном обслуживании (оказание содействия гражданам 
посредством межведомственного взаимодействия в получении различного вида медицинских услуг,не относящейся к

социальным услугам)

8.1
Выписка рецептов, в том числе льготных в учреждениях 
здравоохранения

по
необходимости 86,4 60 1,46

8.2
Помощь в приобретении лекарственных препаратов и изделий 
медицинского назначения для медицинского применения

по
необходимости 43,2 30 0,73

8.3

Оформление документов и направление в бюро медико- 
социальной экспертизы для проведения медико-социальной 
экспертизы 1 раз в год 86,4 60 1.46

8.4
Доставка в бюро медико-социальной экспертизы для 
проведения медико-социальной экспертизы 1 раз в год 172,7 120 2,92



Приложение №2 
Утверждено приказом ГБУ'КЦСОН" 

Спировского района Тверской области

от 20.12. 2021 года №135

Т ариф ы  на соц и ал ь н ы е услуги^ п р едостав л я ем ы е п оставщ и к ам и  соц и ал ь н ы х усл уг  на дом у  (в рам ках
п р ед остав л ен и я  усл уг  по д ол гов р ем ен н ом у  уходу)

Наименование услуги
Периодичность 

оказания 
социальной услуги

тарифы
(рублей)

Трудоемкость 
услуги в 
минутах

Трудоемкость 1 
услуги в 

условных 
единицах

1. Социально-бытовые услуги
1.1.

Покупка за счет средств получателя социальных услуг и 
доставка на дом продуктов питания, промышленных товаров 
первой необходимости, средств санитарии и гигиены, средств 
ухода, книг, газет, журналов, в пределах района проживания

1.1.1.
Покупка за счет средств получателя и доставка на дом 
продуктов питания

ДО 1 км в соответствии с 
утвержденной 
индивидуальной 
программой 43,2 30 0,73

от 1 до 3 км (в сельской местности) в соответствии с 
утвержденной 
индивидуальной 
программой 129,5 90 2,19

свыше 3 км (в сельской местности) в соответствии с 
утвержденной 
индивидуальной 
программой 172,7 120 2,92

1.1.2.
Покупка за счет средств получателя и доставка на дом 
промышленных товаров, средств санитарии, гигиены, ухода

в соответствии с 
утвержденной 
индивидуальной 
программой 57,4 40 0,97

1.1.3.
Содействие в обеспечении за счет средств получателя 
книгами, журналами, газетами

в соответствии с 
утвержденной 
индивидуальной 
программой 43,2 30 0,73

1.2. Помощь в приготовлении пищи

в соответствии с 
утвержденной 
индивидуальной 
программой 72,2 50 1,22

1.3. Помощь в приеме пищи (кормление)

в соответствии с 
утвержденной 
индивидуальной 
программой 43,2 30 0,73

1.4. Снятие показание с счетчиков

в соответствии с 
утвержденной 
индивидуальной 
программой 14,2 10 0,24

1.5.

■*ч
Оплата за счет средств получателя жилищно-коммунальных 
услуг и услуг связи

в соответствии с 
утвержденной 
•индивидуальной 
программой 86,4 60 1,46

1.6.
Сдача за счет средств получателя вещей в стирку, химчистку, 
ремонт, обратная их доставка

в соответствии с 
утвержденной 
индивидуальной 
программой 57,4 40 0,97

1.7.

Покупка за счет средств получателя социальных услуг 
топлива, топка печей, обеспечение водой (в жилых 
помещениях без центрального отопления и (или) 
водоснабжения)

1.7.1.

Услуга по покупке и доставке топлива предусматривает 
оформление заказа на приобретение топлива и контроль за его 
исполнением

в соответствии с 
утвержденной 
индивидуальной 
программой 115,3 80 1,95



г

f .
Наименование услуги

Периодичность 
оказания 

социальной услуги

тарифы
(рублей)

Трудоемкость 
услуги в 
минутах

Трудоемкость 1 
услуги в 

условных 
единицах

1.7.2.
подготовка запаса топлива для самостоятельной топки печи 
гражданином в течении недели

в соответствии с 
утвержденной 
индивидуальной 
программой 43,2 30 0,73

1.7.3.
топка печей предоставляется по мере необходимости (дров - 
не более 1 мешка или угля - не более 2 ведер)

в соответствии с 
утвержденной 
индивидуальной 
программой 57,4 40 0,97

1.7.4.
доставка воды за одно посещение до 4-х ведер (одно ведро 10 
литров) 1 услуга-4 ведра 0

ДО 50 М

в соответствии с 
утвержденной 
индивидуальной 
программой 56,8 40 0,96

от 50 до 100 м

в соответствии с 
утвержденной 
индивидуальной 
программой 85,2 60 1,44

от 100 до 300 м

в соответствии с 
утвержденной 
индивидуальной 
программой 116 80 1,96

свыше 300 м
*

в соответствии с 
утвержденной 
индивидуальной 
программой 144,4 100 2,44

1.8.
Организации помощи в проведении ремонта жилых 
помещений

в соответствии с 
утвержденной 
индивидуальной 
программой 72,2 50 1,22

1.9.

Предоставление гигиенических услуг лицам, не способным по 
состоянию здоровья самостоятельно осуществлять за собой 
уход

1.9.1. Помывка в благоустроенной квартире

в соответствии с 
утвержденной 
индивидуальной 
программой 86,4

60

1,46

1.9.2. Помывка в частном доме (бане)

в соответствии с 
утвержденной 
индивидуальной 
программой 129,5

90

2,19

1.9.3. Смена постельного и нательного белья

в соответствии с 
утвержденной 
индивидуальной 
программой 29

20

0.49

1.9.4. Несложная обработка ногтей без патологии на руках и ногах

в соответствии с 
утвержденной 
индивидуальной 
программой 21,3

15

0,36

1.10.
Отправка за Ьчет средств получателя социальных услуг 
почтовой корреспонденции

в соответствии с 
утвержденной 
индивидуальной 
программой 29 20 0,49

1.11. Содействие в организации ритуальных услуг

в соответствии с 
утвержденной 
индивидуальной 
программой 172,7 120 2,92

1.12.
Обеспечение условий проживания, отвечающих санитарно- 
гигиеническим требованиям 0

1.12.1.

Уборка жилых помещений (вытирание пыли, подметание 
(уборка пылесосом) пола, влажная уборка (уборке подлежит 
жилая комната получателя социальных услуг)

в соответствии с 
утвержденной 
индивидуальной 
программой 57,4 40 0,97

1.12.2. вынос бытового мусора

в соответствии с 
утвержденной 
индивидуальной 
программой 21,3 15 0,36



—

/
в

Наименование услуги
Периодичность 

оказания 
социальной услуги

тарифы
(рублей)

Трудоемкость 
услуги в 
минутах

Трудоемкость 1 
услуги в 

условных 
единицах

2. Социально-медицинские услуги

2.1.

Выполнение процедур, связанных с сохранением здоровья 
получателей социальных услуг (измерение температуры тела, 
артериального давления, контроль за приемом лекарств и др.)

в соответствии с 
утвержденной 
индивидуальной 
программой 21,3 15 0.36

2.2

Обеспечение ухода, организация оказания медицинской 
помощи получателям социальных услуг, в том числе 
сопровождения в медицинские организации

2.2.1 записи на прием к врачу (получение талона на прием к врачу)

в соответствии с 
утвержденной 
индивидуальной 
программой 72,7 50 1,22

2.2.2 вызов врача на дом

в соответствии с 
утвержденной 
индивидуальной 
программой 14,2 10 0,24

2.2.3

разъяснение получателю социальных услуг способа 
применения и дозы лекарственных препаратов в строгом 
соответствии с предписанием врача

в соответствии с 
утвержденной 
индивидуальной 
программой 21,3 15 0,36

2.2.4
оказание содействия в получении страхового медицинского 
полиса, зубопротезной и протезно-ортопедической помощи

в соответствии с 
утвержденной 
индивидуальной 
программой 72,2 50 1,22

2.2.5

*

сдача анализов получателя социальных услуг в медицинские 
организации

в соответствии с 
утвержденной 
индивидуальной 
программой 43,2 30 0,73

2.2.6

сопровождение нуждающегося получателя социальных услуг 
в медицинскую организацию, расположенную по месту 
жительства получателя социальной услуги, и обратно

в соответствии с 
утвержденной 
индивидуальной 
программой 72,2 50 1,22

2.2.7 посещение в стационарных учреждениях

в соответствии с 
утвержденной 
индивидуальной 
программой 43,2 30 0,73

2.2.8 Проведение оздоровительных мероприятий

в соответствии с 
утвержденной 
индивидуальной 
программой 14,2 10 0,24

2.2.9
Проведение мероприятий, направленных на формирование 
здорового образа жизни

в соответствии с 
утвержденной 
индивидуальной 
программой 43,2 30 0,73

3. Социально-психологические услуги

3.1.
Социально-психологическое консультирование, в том числе 
по вопросам внутрисемейных отношений

в соответствии с 
утвержденной 
индивидуальной 
программой 21,3 15 0,36

3.2.

Психологическая помощь и поддержка, в том числе 
гражданам, осуществляющим уход на дому за 
тяжелобольными получателями

в соответствии с 
утвержденной 
индивидуальной 
программой 21,3 15 0,36

3.3. Социально-психологический патронаж

в соответствии с 
утвержденной 
индивидуальной 
программой 21,3 15 0,36

3.4.
Оказание консультативной психологической помощи 
анонимно, в том числе с использованием телефона доверия

в соответствии с 
утвержденной 
индивидуальной 
программой 21,3 15 0,36

4. Социально-педагогические услуги

4.1.
Формирование позитивных интересов, в том числе в сфере 
досуга

в соответствии с 
утвержденной 
индивидуальной 
программой 21,3 15 0,36



// Наименование услуги
Периодичность 

оказания 
социальной услуги

тарифы
(рублей)

Трудоемкость 
услуги в 
минутах

Трудоемкость 1 
услуги в 

условных 
единицах

4.2.
Социально-педагогическая коррекция, включая диагностику и 
консультирование

в соответствии с 
утвержденной 
индивидуальной 
программой 21,3 15 0 3 6

4.3.

Обучение родственников получателей социальных услуг 
практическим навыкам общего ухода за тяжелобольными 
получателями социальных услуг, имеющими ограничения 
жизнедеятельности, в том числе детьми-инвалидами

в соответствии с 
утвержденной 
индивидуальной 
программой 21,3 15 0.36

5. Социально-трудовые

5.1. Оказание помощи в трудоустройстве

в соответствии с 
утвержденной 
индивидуальной 
программой 21,3 15 0,36

5.2.

Организация помощи в получении образования и (или) 
квалификации инвалидами, в том числе детьми-инвалидами, в 
соответствии с их способностями

в соответствии с 
утвержденной 
индивидуальной 
программой 21,3 15 0,36

6. Социально-правовые услуги

6.1.
Оказание помощи в оформлении и восстановлении 
документов получателей социальных услуг

в соответствии с 
утвержденной 
индивидуальной 
программой 86,4 60 1,46

6.2.
Оказание помощи в получении юридических услуг, в том 
числе бесплатно

в соответствии с 
утвержденной 
индивидуальной 
программой 86,4 60 1,46

6.3.
Оказание помощи по защите прав и законных интересов 
получателей в установленном законодательном порядке

в соответствии с 
утвержденной 
индивидуальной 
программой 86,4 60 1,46

7. Услуги в целях повышения коммуникативного потенциала получателей социальных услуг, имеющих ограничения
жизнедеятельности

7.1.

Обучение инвалидов, в том числе детей инвалидов, 
пользованию средствами ухода и техническими средствами 
реабилитации

в соответствии с 
утвержденной 
индивидуальной 
программой 86,4 60 1,46

7.2.
Оказание помощи в обучении навыкам компьютерной 
грамотности

в соответствии с 
утвержденной 
индивидуальной 
программой 86,4 60 1,46

7.3. Обучение навыкам поведения в быту и общественных местах

в соответствии с 
утвержденной 
индивидуальной 
программой 86,4 60 1,46

8. долговременный уход за гражданами пожилого возраста и инвалидами, включающей с 
обслуживание и медицинскую помощь на дому, в полустационарной и стационарной форма»

службы и сиделок, а также по поддержке семейного ухода

балансированное социальное 
с привлечением патронажной

8.1. Услуги сиделки

в соответствии с 
утвержденной 
индивидуальной 
программой 125 60 2,37

9. С оц и ал ьн ое соп ров ож ден и е гр аж дан ,н уж даю щ и хся  в соц и ал ьн ом  обсл уж и ван и и  (ок азан и е содей стви я  граж данам  
поср едством  м еж ведом ствен н ого  в заи м одей ств и я  в п ол учени и  р азл и чн ого  вида м еди ц и н ск и х  усл уг,н е отн осящ ей ся  к

соц и ал ь н ы м  усл угам )

9.1
В ы писка рецептов, в том  чи сле л ьготн ы х  в учреж ден и ях  
здравоохранения

в соответствии с 
утвержденной 
индивидуальной 
программой 86,4 60 1,46

9.2

П ом ощ ь в приобретении  л екарствен н ы х  п репаратов  и 
изделий  м едицинского  назначен ия для  м едицинского  
прим енения

в соответствии с 
утвержденной 
индивидуальной 
программой 43,2 30 1



Наименование услуги
Периодичность 

оказания 
социальной услуги

тарифы
(рублей)

Трудоемкость 
услуги в 
минутах

Трудоемкость 1 
услуги в 

условных 
единицах

9.3

О ф орм ление докум ен тов  и н аправлени е в бю ро м едико­
социальной эксп ерти зы  для п роведения м ед и ко ­
социальной экспертизы

в соответствии с 
утвержденной 
индивидуальной 
программой 86,4 60 1,46

9.4
Д оставка в бю ро м ед ико-соц и альн ой  эксп ерти зы  для 
проведения м едико-соц и альн ой  экспертизы

в соответствии с 
утвержденной 
индивидуальной 
программой 172,7 120 2,92


